
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 32
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 9 de febrero de 2005
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 3351
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ S C ‡

I. COMUNIDAD AUTÓNOMA
‡ S F ‡ ‡ A C ‡

1. DISPOSICIONES GENERALES
‡ A F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Agricultura y Agua
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

1552 Orden de 1 de febrero de 2005, por la que se
establecen indemnizaciones a los titulares de
explotaciones dedicadas al Cultivo del
Tomate perjudicados por los daños
ocasionados con motivo de la implantación de
los Sistemas de Lucha Biológica
contemplados en los puntos 2 y  3 del artículo
2 de la Orden de 20 de octubre de 2004, de la
Consejería de Agricultura y Agua.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Mediante el Real Decreto 1938/2004, de 27 de
septiembre, el Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación, establece el Programa nacional de control
de los insectos vectores de los virus de los cultivos
hortícolas.

La Orden de 20 de octubre de 2004, de la
Consejería de Agricultura y Agua, declara la existencia
de las plagas denominadas moscas blancas (Bemisia
tabaci y Trialeurodes vaporariorum) y trips occidental
(Frankliniella occidentales), insectos vectores de virus
vegetales de las hortalizas y establece medidas
fitosanitarias obligatorias de lucha contra las plagas.

En los puntos 2 y 3 del artículo 2 de la citada Or-
den se promociona la implantación de la lucha biológi-
ca; implantación que ha supuesto el deterioro de los
bienes de los agricultores que han introducido los in-
sectos útiles que combaten las plagas, lo que ha oca-
sionado unos daños que aconsejan establecer
indemnizaciones. Considerando las mermas de pro-
ducción producidas en el cultivo del tomate, una indem-
nización de 3.000 euros por hectárea compensaría, en
parte, las mismas, según el estudio realizado por el
Servicio de Protección y Sanidad Vegetal.

El artículo 21 de la Ley 43/2002, de 20 de noviem-
bre, de Sanidad Vegetal establece la posibilidad de
indemnizaciones en la lucha obligatoria contra las pla-
gas, cuando las mismas supongan la destrucción, de-
terioro o inutilización de bienes o propiedades particu-
lares o públicas. Asimismo, los artículos 22 de la Ley y 8
del Real Decreto, contemplan la posibilidad de colabo-
ración financiera entre el Ministerio de Agricultura, Pes-
ca y Alimentación y las Comunidades Autónomas.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de
Modernización de Explotaciones y Capacitación Agraria, y
conforme a las facultades que me atribuye la Ley 7/2004,
de 28 de diciembre, de Organización y Régimen jurídico
de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia.

Dispongo:

Artículo 1.- Objeto.

La presente Orden tiene por objeto establecer
indemnizaciones a los titulares de explotaciones dedi-
cadas al cultivo del tomate perjudicados por los daños
ocasionados con motivo de la implantación de la lucha
biológica prevista en el  punto 3 del artículo 2 de la Or-
den de 20 de octubre de 2004, de la Consejería de Agri-
cultura y Agua, por la que se declara la existencia de las
plagas denominadas moscas blancas (Bemisia tabaci
y Trialeurodes vaporariorum) y trips occidental
(Frankliniella occidentales), insectos vectores de virus
vegetales de las hortalizas y se establecen las medi-
das fitosanitarias obligatorias para combatirlos durante
la presente campaña en el territorio de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 2.- Beneficiarios.

Podrán obtener indemnizaciones los titulares de
explotaciones dedicadas al cultivo del tomate que hayan
introducido insectos útiles que combatan las plagas en
los términos establecidos en el punto 3 del articulo 2 de
la Orden de 20 de octubre de 2004.

Artículo 3.- Tipo y cuantía de las
indemnizaciones.

1.- La indemnización consistirá en 3.000 euros por
hectárea, con un máximo de 9.000 euros por beneficia-
rio, para hacer frente a los daños ocasionados por la
implantación de la lucha biológica referida en el artículo
1 de la presente Orden.

2.- El importe global máximo de las
indemnizaciones se fija en 1.821.358 euros.

3.- En el caso de que el importe global de las
indemnizaciones que pudieran corresponder, según lo
establecido en el apartado 1, fueran superiores al im-
porte global máximo de las indemnizaciones fijado en
el apartado 2, las indemnizaciones establecidas en la
presente Orden se prorratearán en forma directamente
proporcional.

Artículo 4. Financiación.

La financiación de las indemnizaciones previstas
en la presente Orden se efectuará con cargo a la si-
guiente partida presupuestaria, 17.02.712 I.649.00, Pro-
yecto de inversión 11.153 «Lucha contra agentes noci-
vos de los cultivos» de los Presupuestos Generales de
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el
año 2005, nutrida al 50 por ciento con fondos propios y
del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, res-
pectivamente.

Artículo 5. Solicitud y plazo de presentación.

1.- La solicitud de indemnización prevista en esta
Orden se presentarán, mediante modelo que se adjunta
como Anexo, en el Registro General de esta Consejería
de Agricultura y Agua (Plaza de Juan XXIII s/n, 30.008
Murcia), o en cualquiera de los lugares previstos en el
artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 3352
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 9 de febrero de 2005
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 32
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

2.- El plazo de presentación de solicitudes será de
30 días hábiles desde la entrada en vigor de la Orden.

3.- Junto a la solicitud, debidamente cumplimenta-
da, se presentará la siguiente documentación.

Fotocopia compulsada del DNI o NIF, si el solici-
tante es persona física, o CIF si es persona jurídica, o
comunidad de bienes, además del DNI o NIF del repre-
sentante.

En caso de persona jurídica, escritura pública de
constitución, estatutos y certificado del acuerdo de órga-
no competente por el que se autoriza al representante a
solicitar las ayudas.

Documentación que acredite fehacientemente la ti-
tularidad de la explotación.

En caso de no ser propietario de la explotación,
autorización del propietario de la misma para implantar
la lucha biológica.

Certificación o cédula catastral en la que se espe-
cifiquen las superficies de los distintos cultivos.

Artículo 6.- Tramitación y resolución del procedi-
miento.

1.- Las solicitudes se tramitarán por la Dirección
General de Modernización de Explotaciones y Capacita-
ción Agraria de la Consejería de Agricultura y Agua,
siendo competente en su instrucción el Servicio de Mo-
dernización de Explotaciones.

2.- Se podrán recabar de los solicitantes la aporta-
ción de otros datos o documentos para la correcta ins-
trucción del procedimiento.

3.- Se incorporará al expediente certificado del
Servicio de Protección y Sanidad Vegetal acreditando la
implantación de la lucha biológica en la explotación
para la que se solicite la indemnización.

4.- El Consejero de Agricultura y Agua a la vista
de la propuesta motivada del Director General de

Modernización de Explotaciones y Capacitación
Agraria resolverá, mediante Orden, la concesión o
denegación de la indemnización correspondiente.
La Orden se dictará y notificará en el plazo máximo
de seis meses, contados a partir del día siguiente a
la fecha de finalización del plazo para la presenta-
ción de solicitudes, y pondrá fin a la vía administrati-
va, pudiendo interponer contra la misma recurso
contencioso-administrativo, en el plazo de dos me-
ses contados a partir del día siguiente a la notifica-
ción de esta Resolución, o potestativo de reposición
en el plazo de un mes, igualmente contado a partir
del día siguiente a la notificación de la resolución,
sin perjuicio de que se ejercite cualquier otro que se
estime oportuno.

5.- Transcurrido dicho plazo sin que se haya dicta-
do y notificado la resolución, ésta se entenderá desesti-
mada, en virtud de lo dispuesto en el artículo 43 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común en relación con lo establecido en
la Ley 1/2002, de 20 de marzo, de Adecuación de los Pro-
cedimientos de la Administración Regional de Murcia a la
Ley 30/1992, del Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 7.- Pago de la indemnización.

1.- Los beneficiarios recibirán la indemnización,
según hayan indicado en su solicitud, directamente a la
cuenta corriente que se designe o a través de entidad fi-
nanciera de acuerdo con las condiciones establecidas
en el Convenio que suscriba la Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia con dichas entidades.

Disposición Final

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de
Murcia.

Murcia, a 1 de febrero de 2005.—El Consejero de
Agricultura y Agua, Antonio Cerdá Cerdá.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 32
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 9 de febrero de 2005
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 3353
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 3354
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 9 de febrero de 2005
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 32
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 32
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 9 de febrero de 2005
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 3355
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡ ‡ A C ‡

2. AUTORIDADES Y PERSONAL
‡ A F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Hacienda
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

1390 Orden de 25 de enero de 2005, de la
Consejería Hacienda, por la que se convoca
concurso de méritos que permita la
constitución de una lista de espera para la
provisión de plazas del Cuerpo Superior
Facultativo, Escala Superior de Salud Publica,
Opción Medicina General de la Administración
Regional, mediante nombramiento de
personal interino o contratación laboral
temporal.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Habida cuenta de la necesidad de disponer de

personal seleccionado que permita la inmediata cober-

tura de aquellas vacantes del Cuerpo Superior Faculta-

tivo, Escala Superior de Salud Pública, Opción Medicina

General, que, por razones de urgencia o necesidad ex-

presamente justificadas, resulte imprescindible pro-

veer, y no puedan ser cubiertas por funcionarios de ca-

rrera y, consiguientemente, precisen nombramiento

como personal interino o contratación laboral temporal,

y de conformidad con lo establecido en los artículos 5,

7, 25 y siguientes de la Ley de la Función Pública de la

Región de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido apro-

bado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero;

artículo 38 del Decreto 57/1986 de 27 de junio, de Acce-

so a la Función Pública, Promoción Interna y Provisión

de Puestos de la Administración Regional y demás dis-

posiciones aplicables, en uso de las facultades que me

confiere el artículo 12 de la Ley de la Función Pública de

la Región de Murcia, en relación con el artículo 38.1 del

Decreto 57/1986, antes citado,

Dispongo:

Primero

Convocar Concurso de Méritos que permita la

constitución de una Lista de Espera para la provisión,

mediante nombramiento de personal interino o contra-

tación laboral temporal, de plazas del Cuerpo Superior

Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, Opción

Medicina General de la Administración Regional.

Segundo

Dicho Concurso de Méritos se regirá, en lo que le

sea de aplicación, por la Orden de 27 de julio de 2001,

de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que

se regula la selección de personal interino y laboral

temporal de la Administración Pública Regional

(B.O.R.M. n.º 186, de 11 de agosto de 2001), así como

por las siguientes:

Bases específicas

Primera.- Requisitos y condiciones generales de los
aspirantes

1.- Los aspirantes deberán reunir los requisitos
señalados en el artículo 4.1 de la Orden de 27 de julio
de 2001, de la Consejería de  Hacienda, estableciéndo-
se que:

- Los aspirantes deberán poseer la nacionalidad
española o la de un Estado miembro de la Unión Euro-
pea, así mismo podrán participar el cónyuge de los es-
pañoles y de los nacionales de otros Estados miem-
bros de la Unión Europea, siempre que no estén
separados de derecho, así como sus descendientes y
los de su cónyuge menores de veintiún años o mayores
de dicha edad que vivan a sus expensas, cualquiera
que sea su nacionalidad.

Igualmente podrán participar las personas inclui-
das en el ámbito de aplicación de los Tratados Interna-
cionales celebrados por la Comunidad Europea y ratifi-
cados por España, en los que sea de aplicación la libre
circulación de trabajadores.

Los aspirantes de nacionalidad distinta a la espa-
ñola deberán poseer un conocimiento adecuado del
castellano.

- El título académico requerido para participar en la
presente convocatoria es el de Licenciado/a en Medici-
na.  A este respecto, los aspirantes con una nacionali-
dad distinta a la española habrán de encontrarse en po-
sesión o en condiciones  de obtener la credencial que
acredite la homologación de la titulación requerida ante-
riormente, que en su caso, hayan obtenido en el extran-
jero y, de proceder, la credencial de reconocimiento
para el ejercicio de la correspondiente profesión.

2.- Los aspirantes con minusvalía estarán sujetos
a lo dispuesto en el artículo 4.2 de la mencionada Orden.

3.- Todos los requisitos establecidos en las nor-
mas anteriores deberán poseerse en el día de finaliza-
ción del plazo de presentación de solicitudes, y gozar de
los mismos durante todo el proceso selectivo.

Segunda.- Solicitudes, alegaciones y acreditación de
méritos.

1.- La solicitud para poder participar en el presen-
te proceso selectivo se formulará según modelo que fi-
gura como Anexo I de la presente convocatoria, y se diri-
girá a la Consejera de Hacienda.

2.- El plazo de presentación de solicitudes será de
15 días contados a partir del siguiente al de la publica-
ción de esta Orden en el «Boletín Oficial de la Región
de Murcia».

3.- Las alegaciones, acreditación de méritos y
lugar de presentación de solicitudes se regirán por lo
previsto en el artículo 5, puntos 2, 3 y 5 de la citada
Orden de 27 de julio de 2001.


